
DETERMINAZIONE N. 72 DEL 23/01/2019

___

Comune di Triggiano
Provincia di Bari

Centrale Unica di Committenza Triggiano-
Capurso 

Ufficio Centrale Unica di Committenza 
Triggiano-Capurso

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE 
DI  CAPURSO  DAL  TITOLO  “IL  SISTEMA  DELLE  PIAZZE” 
STRALCIO  FUNZIONALE  N.  2  –  VIA REGINA SFORZA/VIA 
CARONE:  SAGRATO  DELLA  CHIESA  MADRE  DEL  SS. 
SALVATORE –  CUP:  E87B18000110004     -  CIG.  7731023201. 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRIGGIANO-CAPURSO

(provvedimento n° 4 del 23/01/2019)

 
VISTA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi 
dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e Capurso 
in  data  05/04/2016,  istitutiva  della  «C.U.C.  Triggiano  (Ente  Capofila)  –  Capurso» e  successiva  in  data 
18/01/2019 che prevede come ente associato anche il Comune di Cellamare;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Triggiano n. 43 del 28/04/2016 e successiva n. 171 del 
27/12/2017,  con cui,  ai  sensi  della  richiamata  Convenzione,  previa  apposita  designazione  del  personale 
individuato  da  parte  dei  responsabili  dei  rispettivi  Comuni  associati,  è  stata  costituita  la  struttura 
organizzativa della C.U.C. Triggiano – Capurso;

VISTO il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale 
responsabile  della  struttura  organizzativa  denominata  «Centrale  Unica  di  Committenza»  e  Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.C. ex art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 
179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari Generali e Finanziari, Dott. Luigi 
Panunzio

Premesso che:

• con delibera della Giunta del Comune di Capurso n.131 del 20/11/2018  si approvava il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione del centro storico - stralcio n.2 – via Regina Sforza/Via 
Carone «Sagrato della Chiesa Matrice del SS Salvatore» dell'importo complessivo di €. 565.000,00; 

• con  determinazione  a  contrarre  n.1134  del  05/12/2018  e  successiva  n.1150  del  07/12/2018  del 
Responsabile del Settore Assetto del Territorio  del Comune di Capurso  si è stabilito di procedere 
all'affidamento dei sopracitati lavori  mediante  procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016, applicando il criterio del minor prezzo di cui all'art.95, comma 4, lett. a) e art. 97 dello 
stesso D. Lgs n. 50/2016 demandando alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) «Triggiano-
Capurso» la  redazione e la  pubblicazione degli  atti  di  gara nonché l’espletamento della  relativa 

Pagina 1 di 4  



procedura di gara;

• con Determinazione del Dirigente Responsabile della «C.U.C. Triggiano – Capurso» n. 1534 del 
12/12/2018 si è provveduto a indire procedura aperta  per l'affidamento dei lavori di riqualificazione 
del centro storico - stralcio n.2 – via Regina Sforza/Via Carone «Sagrato della Chiesa Matrice del SS 
Salvatore» del  Comune di  Capurso,   per  l'importo  a  base  di  gara  di   €.  370.154,57 oltre  IVA, 
approvando,  per  l'effetto,  lo  schema  di  bando e  il  disciplinare  di  gara,  con  gli  annessi  allegati, 
contenenti le norme regolanti la procedura di gara telematica

• a  seguito  della  rituale  pubblicazione  del  bando  di  gara  con  procedura  telematica,  nel  termine 
prescritto delle ore 12,00 del 08/01/2019, sono pervenute numero n. 18 offerte, come da estratto del 
protocollo generale dell'Ente, trasmesse per il tramite del «Portale Appalti e.procurement» con cui 
viene gestita l'intera procedura di gara.

• con  Determinazione  del  Dirigente  Responsabile  della  «C.U.C.  Triggiano  –  Capurso»  n.  2  del 
09/01/2019 è stato nominato il seggio di gara;

• con verbali di gara in data 10/01/2019 e 15/01/2019, preso atto delle n. 18 offerte pervenute a seguito 
del rituale invito alla procedura negoziata, verifica le stesse, sono state ritenute tutte ammissibili;

• terminata la verifica amministrativa delle offerte presentate, tramite il Portale Appalti, si è passati 
alla fase successiva di apertura delle offerte economiche, da cui è risultata esclusa, ai sensi dell'art. 
97 del D. Lgs. n. 50/2016, l'offerta presentata dal RTI «Edilrestauri – Metaltaccogna», anomala in 
quanto  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  nel  35,031%,  e  prima  classificata  l'offerta 
presentata dal costituendo RTI «Gecos s.r.l. - C.A.A. s.r.l.», avendo  offerto un ribasso percentuale 
del 33,614 sull'importo a base di gara dei lavori che più si avvicina per difetto alla citata soglia di 
anomalia del 35,031%;

• con  comunicazione  prot.  n.  1254  del  15/01/2019,  è  stato  richiesto  al  RUP,  prima  di  procedere 
all'aggiudicazione di verificare, ai sensi dell'art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016, il rispetto di 
quanto previsto dall'art. 97, comma 5, del medesimo D. Lgs. n. 50/2016, ovvero che il costo del 
personale non fosse inferiore ai minimi salariali retributivi;

• a mezzo nota prot. n. 1151 del 16/01/2019, il RUP Arch. Riccardo Lorusso, verificati i documenti di 
gara, attestava che il costo della manodopera indicato dalla prima classificata può ritenersi congrua.

VERIFICATA, pertanto, la regolarità del procedimento e ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'appalto 
dei lavori di riqualificazione del centro storico - stralcio n.2 – via Regina Sforza/Via Carone «Sagrato della 
Chiesa Matrice del SS Salvatore» di Capurso (Bari)  in favore del  costituendo RTI «Gecos s.r.l. - C.A.A. 
s.r.l.», fatta salva la verifica dei requisiti  dichiarati.

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 
ss.mm.ii.

DETERMINA

 DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 e 2 per l'affidamento dei lavori  di riqualificazione del centro 
storico  -  stralcio  n.2  –  via  Regina  Sforza/Via  Carone  «Sagrato  della  Chiesa  Matrice  del  SS 
Salvatore» del Comune di Capurso (Bari),  allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale e, per l'effetto, aggiudicare i lavori al  costituendo RTI «Gecos s.r.l. - C.A.A. s.r.l.» per 
l'importo di €. 253.483,30, di cui  €. 23.063,26 per oneri di sicurezza, oltre IVA, al netto del ribasso 
offerto  del  33,614%, dando  atto  che  l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  a  seguito  della 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale in capo all'aggiudicataria, ai sensi dell'art. 32, 
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2017.

 DI PROCEDERE alle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, del D. Lgs n. 50/2016. 

Pagina 2 di 4  



 DI PROCEDERE,  altresì alla pubblicazione dell'avviso sui  risultati  della  procedura  secondo le 
modalità  di  cui  all'art.  36  c.  9  del  D.Lgs  n.50/2016  e  del  DM  Infrastrutture  e  Trasporti  del 
02/12/2016.

 DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Triggiano, 
nella  Sezione  «Amministrazione  trasparente»  sottosezione  «Bandi  di  gara  e  contratti»,  delle 
informazioni di cui all’art.1 c.32 e art.16 lett.b) della Legge 190/2012, secondo le indicazioni di cui 
alla Deliberazione n.26 del 22/05/2013 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici.

 DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione al  Comune  di  Capurso  -  Settore  Assetto  del 
Territorio, per la presa d'atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta e la 
costituzione dell'impegno di spesa derivante dai risultati della procedura.

UFFICIO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
• P.O. Appalti Contratti Contenzioso: sig.ra Angela DELMEDICO 
• Estensore: Dott. Vito MIRIZZI

   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Panunzio Luigi / Arubapec S.p.a. 

 (Firma apposta digitalmente)

Pagina 3 di 4  



La  determina  su  esposta  è  stata  pubblicata  in  data  23/01/2019  presso  l’Albo  Pretorio 
Informatico Comunale per la durata stabilita dai termini di legge.

    

            

     

Pagina 4 di 4  
















